
 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Por medio de la cual se adjudica el Proceso de Concurso de Méritos CM-005-2021” 
 

EL RECTOR DE LA ESCUELA TECNOLOGICA INSTITUTO TECNICO CENTRAL, en uso 

de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas por la Ley 80 de 1993, 

La Ley 1150 de 2007, El Decreto 1082 de 2015, La Ley 1882 de 2018, el Acuerdo 005 de 

2013 expedido por el Consejo Directivo, la Ley 30 de 1992 y demás normas vigentes y 

reglamentarias de la materia, y 

 

C O N S I D E R A N D O: 

 

Que, mediante resolución 605 del 20 de diciembre de 2021, la Escuela Tecnológica Instituto 

Técnico Central, adoptó los pliegos de condiciones definitivos y se ordenó la apertura del 

Proceso de Concurso de Méritos Abierto CM-005-2021, cuyo objeto es contratar la 

“INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y JURÍDICA AL 

CONTRATO DE OBRA CUYO OBJETO ES REALIZAR EL MANTENIMIENTO 

ESPECIALIZADO DE CUBIERTAS, FACHADAS Y ESPACIOS INTERIORES DE LA 

SEDE CENTRAL, SEDE CALLE 18 Y SEDE CARVAJAL DE LA ESCUELA 

TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL”, con un presupuesto oficial de 

CIENTO CUARENTA Y SIETE MILLONES DE PESOS ($147.000,000,oo) MONEDA 

CORRIENTE. 

 

Que, la contratación mediante la modalidad de Concurso de Méritos Abierto se sustenta en 

el Estudio de Conveniencia y Oportunidad requerido por la Vicerrectoría Administrativa y 

Financiera de la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central - ETITC, y se amparó con el 

Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 21521 de 2021. 

 

Que, al proceso de Concurso de Méritos Abierto CM-005-2021, se le dio publicidad a través 
de la plataforma SECOP II desde el 9 de diciembre de 2021 mediante la publicación del 
aviso de convocatoria, los estudios previos, y los documentos borradores, proyecto pliego 
de condiciones y sus anexos, de conformidad con las disposiciones contenidas en el aviso 
adoptado para el presente proceso.  
 
Que, en cumplimiento de lo previsto en los numeral 12 del Artículo 25 de la Ley 80 de 1993 
y Artículo 2.2.1.1.2.1.1 “Estudios y documentos previos” del Decreto 1082 de 2015, se 
realizaron los estudios previos, en los que constan todos y cada uno de los elementos que 
sirvieron de soporte al presente proceso.  

 

Que, la Escuela Tecnológica Instituto Técnico Central cumplió con todos los requerimientos 

exigidos por la norma con relación a la publicidad de todos los documentos que hicieron 

parte del proceso; Así mismo, los interesados contaron con los tiempos exigidos para 

realizar observaciones a los mismos, lo que se evidencia en el cronograma del proceso que 

fue publicado en la plataforma SECOP II. 

 

Que, durante la etapa de publicación del proyecto de pliego de condiciones la entidad 
cumplió con los plazos estimados normativamente garantizando a los interesados presentar 
las observaciones a los documentos borradores, las cuales fueron atendidas 
oportunamente. 
 
Que, una vez finalizada la etapa de publicación de los documentos borradores y fueron 
atendidas todas las observaciones a los mismos, se procedió a realizar la apertura formal 
del proceso el día 21 de diciembre de 2021 y fueron publicados los siguientes documentos: 
Resolución de apertura No. 605 de 2021, publicación pliego de condiciones definitivos, 
anexos a los pliegos de condiciones definitivos. 
 

630

31 de diciembre de 2021



 

RESOLUCIÓN NUMERO              DE                HOJA No. 2  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

Que, para este proceso se suscribieron al mismo 18 PROVEEDORES, una vez cumplido el 
término de presentación de ofertas, se recibieron 5 propuestas presentadas por los 
siguientes interesados: ORBE CONSULTORIA EN ARQUITECTURA E INGENIERÍA S.A; 
IA INGENIERIA Y ARQUITECTURA DE COLOMBIA SAS; ICI LTDA; UNION TEMPORAL 
A-CO GRUPO 7 2021; CEYCO INGENIERIA SAS. 
 
Una vez finalizado el plazo de cierre, la entidad procedió a realizar la apertura del sobre de 
requisitos habilitantes y técnicos que son objeto de puntuación diferentes a la oferta 
económica, posteriormente se publicó a través de la plataforma SECOP II la lista de 
proveedores que presentaron oferta, quedando así: 

 
Así las cosas, la entidad procedió a realizar el proceso de evaluación de las ofertas y publicó 
el informe de evaluación preliminar en la plataforma SECOP II el día 27 de diciembre de 
2021 y otorgó el plazo de tres (3) días hábiles para que los oferentes presentarán las 
observaciones al mismo dando cumplimiento a lo establecido en la Ley 1882, plazo que 
venció el día 30 de diciembre de 2021. 
 
El informe de evaluación preliminar publicado fue el siguiente: 

 

 

630 31 - 12 - 2021



 

RESOLUCIÓN NUMERO              DE                HOJA No. 3  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
Evaluación Capacidad Financiera y Organizacional 

 

 
 

Evaluación Jurídica 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

630 31 -12 - 21



 

RESOLUCIÓN NUMERO              DE                HOJA No. 4  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 

 
 

 

630 31 - 12 -21



 

RESOLUCIÓN NUMERO              DE                HOJA No. 5  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 

 
 

 
 

630 31 - 12 - 21



 

RESOLUCIÓN NUMERO              DE                HOJA No. 6  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
Evaluación Técnico y Requisitos Puntuables 

 
Se recibieron observaciones y subsanaciones al informe preliminar de los siguientes 
proponentes: CONSULTORÍA ESTRUCTURAL Y DE CONSTRUCCIÓN SAS; 
UNION TEMPORAL A-CO GRUPO 7 2021; ORBE CONSULTORIA EN 
ARQUITECTURA E INGENIERÍA S.A.  
 
Una vez analizadas todas las observaciones y/o subsanaciones presentadas por los 
oferentes, la entidad procedió a publicar el informe de evaluación definitivo, con los 
siguientes resultados: 
 
INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

630 31 - 12 - 21



 

RESOLUCIÓN NUMERO              DE                HOJA No. 7  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 

 



 

RESOLUCIÓN NUMERO              DE                HOJA No. 8  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
 
Evaluación Capacidad Financiera y Organizacional 

 

 
 

Propuestas Económicas 
 

 
 
Evaluación Jurídica 

 

630 31 - 12 - 21



 

RESOLUCIÓN NUMERO              DE                HOJA No. 9  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 

 
 
 

 



 

RESOLUCIÓN NUMERO              DE                HOJA No. 10  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 

 
 

 



 

RESOLUCIÓN NUMERO              DE                HOJA No. 11  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
Evaluación Técnica y Puntuación Final 

 
El día 30 de diciembre de 2021, se publicó en el portal SECOP II la evaluación 
definitiva, con los siguientes resultados. 
 
Resumen Final 
 

 
 
 
 

 



 

RESOLUCIÓN NUMERO              DE                HOJA No. 12  

 

CLASIF. DE 
CONFIDENCIALIDAD 

IPC 
CLASIF. DE 

INTEGRALIDAD 
A 

CLASIF. DE 
DISPONIBILIDAD 

1 

 

 
Así las cosas, la entidad en su potestad realizará la presente adjudicación hasta por 

el valor total del presupuesto oficial estimado, por lo cual el contratista seleccionado 

acepta esta condición y deberá allegar su propuesta de cotización ajustada al valor 

del presupuesto oficial. 

 

El Hno. Rector En mérito de lo antes expuesto, 
 

R E S U E L V E: 
 

ARTÍCULO 1. Adjudicar el presente processo al oferente UNION TEMPORAL A-

CO-GRUPO 7- 2021, cuyo representante legal es el señor DIEGO ARMADNO 

TENGONO CESPEDES, identificado con la cédula de ciudadanía No. 79.689.438 

de Bogotá, el Proceso de Concurso de Méritos Abierto, cuyo objeto es contratar 

la  “INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y JURÍDICA 

AL CONTRATO DE OBRA CUYO OBJETO ES REALIZAR EL MANTENIMIENTO 

ESPECIALIZADO DE CUBIERTAS, FACHADAS Y ESPACIOS INTERIORES DE 

LA SEDE CENTRAL, SEDE CALLE 18 Y SEDE CARVAJAL DE LA ESCUELA 

TECNOLÓGICA INSTITUTO TÉCNICO CENTRAL”, hasta por la suma de CIENTO 

CUARENTA Y SIETE MILLONES DE PESOS ($147.000.000,oo), incluye los 

impuestos, tasas, contribuciones, costos y gastos. 

ARTÍCULO 2. Notificar electrónicamente el contenido de la presente resolución al 

señor DIEGO ARMADNO TENGONO CESPEDES, identificado con la cédula de 

ciudadanía No. 79.689.438 de Bogotá, Representante Legal de la empresa UNIÓN 

TEMPORAL A-CO-GRUPO 7- 2021. 

ARTICULO 3. Una vez notificada la Resolución de Adjudicación, el contratista 

deberá adelantar los trámites necesarios ante la DIAN para obtener el RUT, con lo 

cual la Entidad elaborará de manera electrónica el contrato que se genere en la 

plataforma SECOP II. 

ARTICULO 4. Contra el presente Acto no procede recurso alguno. 

ARTICULO 5. Publíquese el presente acto administrativo en los medios autorizados 
por Ley y sus decretos reglamentarios, y en la plataforma SECOP II.  
 
ARTICULO 6. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
Dada en Bogotá, D.C., a los 
 
 
EL RECTOR, 
 
 

 
HNO. ARIOSTO ARDILA SILVA 

 
 
 
Proyectó: Enrique Carlos Cardoza Martínez, Contratista de Contratación 
Revisó: Magda Estefanía Pazos García, Profesional Jurídica de contratación.      
Aprobó: Ariel Tovar Gómez, Vicerrector Administrativo y Financiero 

31 de diciembre de 2021




